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ISR NDINI BARDHI

SHETITJA E KAZANIT

('regime humoristike)

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»



«ILACI» I OREKSIT ..,

Si zakonisht netve t& dimrit edhe até mbrémije u
mblodhém né dhomén e zjarrit. Né krye té goshes gén-
dron plaku im pensionist; pas tij i biri q& jam veté dora,
axhustator; prané meje djali i madh i imi, Beni, nxénés
né klasén e pesté. Pérballé skuadrés sonsd g3udronte ekipi
1 femrave qé kryesohej nga plaka, pensioniste, ime shoge
neépunése, ime bijé Ardiana pesé vjece, shoge e ngushté
e maces 52 shtépisa.

Megjithése né dhomé ishin gjashts vetd (duke mos
logaritur macen) mbretéronte qetésia, Secili merrej me
njé puné. Plaku pinte mendueshém raki, uné lexoja ro- ,
manin «Buka-, Beni bénte detyrat, plaka kujdesej pér
gjellén, ime shoge punonte triko, dhe Ardiana i bénte
provén e pérparses shoges sé saj, maces.

Tek e fundit nuk géndronim né heshije. Até e prishi
plaku:

— Mor po, a keni oreks?

Uné hoga syté nga romani dhe ja drejtova tenxheres:

— Uné s’jam keq — thashé.

— Mua s'mé hahet hi¢ — tha gruaja — dhe até gé
e ha mé& duket sikur e hedh prapa kurrizit.

— Njé heré ng dité njé nafor dua — tha plaka duke
treguar dy majat e gishtérinjve me gishtin e madh.

— Po ti, moj Ardiana? — pyeti plaku.

Ajo shikoi Benin gé kishte léna detyrat, pastaj geshi
si me turp.

Ardiana ankohet gjithmoné pér pjatén e vogél,

— Uné té shqep — u krekos Beni.



__ Kurse mua s’mé hapet «sgepi» fare — psherétiu
plaku dhe ktheu gotén.

__ Nga duhani e ke — tha plaka.

— Duhan piné gjithé bota, moj.

— Pin&, por jo si ti, gé ngrihe natén si kukudh dhe
ndez cigaren.

Plaku béri sikur s’e dégjoi. Ra pérséri heshtje.

Mirépo plaku kishte hallin e oreksit, prandaj pérséri
foli:

— A ka ndonjé ilag pér oreksin?

— Plot farmacia — u pérgjegj plaka.

— Moj po ilacet e farmacisé i provova ung, s’ka
tjetér? — Asnjé s’po pérgjigje].

— Ka — thashé uné.
__ Vértet?! — Plaku u kthye nga uné.
— Vertet.

— Cfaré ilagi éshté?

__ Kur ta sjell do ta shikosh.

—_ Sa dité vazhdon kura? — pyeti plaka,

— Dy javé, po mund ta vazhdosh edhe gjithmoné.

—_ Po mé bén kurioz — tha plaku.

__ BEdhe ne — e pasoi gruaja, —po vértet ta kthen
oreksin?

__ Jo vetém oreksin, por edhe té forcon fizikisht,
nuk sémure, bile té zgjat edhe jetén.

__ Mos more!? — U cudit plaka me lugé né doré. —
Po ai genka ilac. Duhet & béjé shumé para.

— Jo dhe shumé.

Si héngrén darké, fjetén.

Té nesérmen né orén 5.30 fiks Beni (i porositur prej
meje, si burizan dhe portier rezervé i shkollés qé &shte)
béri zgjimin.

— Ej, ¢’bén ore, zgjove dynjané!

— Cohuni shpejt — thirra.

— C’éshté more?!

— Po pregatitemi t& pimé ilacin e oreksit.



U tuan shpejt e shpejt plaku, plaka dhe ime shoge,
pas tyre dhe Ardiana. Hapa derén e apartamentit.

— Zbrisni shkallét t& gjithé!

— Xu po na ¢on, o hir?

— Té pimé ilagin e oreksit.

Plaku mori pallton.

— Lére pallton — i thashé.

— Ftohem — tha ai i cuditur.

— T& nxeh ilagi, pas mejel — zbritém shkallét dhe
Tilluam t€& ecnim me vrap rreth pallatit. Vraponim té
zjashté.

— M'u zu fryma — u ankua -plaku.

— Nga duhani e ke — tha plaka.

Ai u nxeh. Filloi {8 vraponte mé tepér, derisa doli
né krye té rreshtit.

Duke ecur prang plakut i shpjegova se njé javé para
se t& pihet ilagi duhet pregatitur trupi me vrapime dhe
‘lévizje.

Pladku u bind. Hodhi syté prapa dhe ju hakérrua
‘plakés: 1
5 — Hidhi kémbét, moj, se nuk do té t& béjé fajde
‘flagi, . .

Kur po i vinim pér t& dytén heré rrotull pallatit,
‘ndodhi ajo gé edhe uné s’e -prisja.

Gjithé pallati ishte ngritur mé kémbé, ca veshur, ca
ipa veshur, té& trembur mé prené rrugén:

— Cka ndodhur?! — pyesnin té habitur.

— Hajdenj me vrap me ne — u ‘thirra.

T ramé edhe njé heré rrotull pallatit.

— C’keni q& i bini me vrap, ¢’ju ka ndodhur?

— Asgjé — tha plaku — béjmé gjimnastike.

"Tjetri zgurdulloi syté.

— Gjimnastik&?!

— Po té duash futu né rresht — i fola.

— Futu, se ngordhe si miu — i tha im até.

Al u Targua duke ‘murmuritur me vete. Shumé té
‘tjeré e pasuan, por kishte edhe mga -afa, @ até méngjez
Héneé gijimnastiké -me ne.




Kaloi java. Me familjen toné u bashkuan edhe iet&
familje té tjera té pallatit.

Njé darké, pasi kishin kaluar 2 javé, u mblodhén:
pérséri né dhomén e zjarrit. Secili merrej me njé puné.
Ardiana kishte véné né rresht tri kukllat e saj dhe u
bénte gjimnastiké. Ora ishte 20.

— Opo do hamé darké sonte — pyeti plaku me pa-
durim.

— C’u bére si Ardiana — i tha plaka, — po ti ke
ngréné katér heré deri tani!

— Nesér do t& té sjell ilacin e oreksit — i thashé&
plakut. ’

— Cfare?!

— Tlagin gé ju premtova...

—- Jo, joooo! Mos e bé&j kété!

— Pse? — pyeta gjoja i cuditur.

— Sepse, nuk e dégjon se deri tani kam ngréné
katér heré buké, dhe ilag mé duhet mua tani, g& t&
ha edhe dérrasat e dollapit t& bukés. Pastaj... — plaku
tundi kokén si me turp — pastaj ilacin e pimeé ne.

— Kush jua solli?

— Gjimnastika.

S’m’u mbajt t& geshurit. ..
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REPORTAZHI IM

Edhe njé dité mé& mbeti nga dorézimi i reportaznit
tim né redaksi. Tani uné nuk po mendoja mé pér reporta-
zhin, por pér formén e triblimit qé do t’i béja redaksisé
pér t& dalé nga sikleti; por, kot nuk thoné se ¢'té sjell
minuta nuk t& sjell moti.

Até dité, si zakonisht né méngjez u futa né klub pér
té piré kafen, kur takoj xha Veliun, pensionistin mé& t&
vjetér t& qytetit tons.

— Po ¢’u bére, xha Veli?

— Ja, more, jesh andej nga fshati — mé tha duke
meé pérgafuar.

— Miré gé t& gjeta, se litarin né gryké e kam. A

— S’ka litar gqé na mbyt ne jo! Po kalamajté siike?

— Kalamajté? Léri kalamajté e lagjes, po kam njé
hall t& madh.

Xha Veliu capéliti syté. ..

— Mé kérkojné ata té gazetés njé reportazh pér
gytetin toné si ka geng. . .

— Qéndisua, ti pér shkollé je marshalla!

— Miré thua, po nuk njoh té kaluarén,

— Atéhere pyet ti, t& flas uné, shkruaj ti.

~— Shumé miré. Atéhere jemi gati té filloima.

Plaku nxori gesen e duhanit, mbushi cibukun prej

shiogu sa njé xhezve dyshe dhe i dha zjarr. Mbasi mori
miré «kalldaja» foli.

— Urdhéro e pyet.

«Urdhéro e pyet», por cfaré t& pyes. M'u ngatérrua
radha e nyetjeve. Hé po, m'u kujtua:




__ Xha Veli, pyetja e paré &hté «Si ka gené qytetii

Pensionisti hogi cibukun: ngz goja, e cila i mbetiZ
hapur nga habia:

— Pé&r cilin gytet po pyet, o Bir?’

— Po ja pér qytetinm tong:




— Shkruaj. .Asgjé.

— Si ta shkruaj asgjé? Habia kaloi tek uné.. .

— Asgjé, hicgjg, zero.

— Aaa! E kuptoj ku e ke fjalén, mos e krahaso me
sgytetin sot, mé thuaj si ishin shtépits, kasollet ose ba-
~rrakat. . .

— Turge s’té fola. .Shkruaj asgjé pér pyetjen e paré
«dhe vértitu shpejt né pyetjen e dyté!

— S’e kuptoj kété zeron ténde, -dua té them se njé
-bazé ka patur. ..

— Po, kétu ke té drejté, njé bazé ka patur, ka gené
“toka, dheu q& lindi dhe rriti bijt e saj dhe ata pastaj e
‘stolisén kété toké me kéto gé na shikojné sytd.

Kété e shénova si hyrje té reportazhit, por me sa
“dukej letra do t& mé ngelej e bardhé.

Xha Veliu thithte 1lullén i geté, duke shikuar lapsin
tim gé po flinte.

— Ku mbeti?

— Te pyetja e dyts.

— Folé!

— Sa banoré ka patur gyteti yné mé 1944?

Plaku zgurdulloi syté dhe i ra ¢ibuku nga dora:

— Bijé e xhaxhait, i thirri kamerieres, higi njé
“kafe shqgeto kétij djalit, mé duket se ka zjarrllesk — u
“kthye nga uné dhe mé vuri dorén né ballé.

— Digjesh pak, biri im. Na &shté prishur dhe ajo

fambrika e akullit t& vije njé copé né koké.

«Mos mé kegkuptoi», mendova. Ja pérsérita dhe njé
“heré pyetjen shkoqur.

— Miré — tha — shkruaj! — Miré g& e kuptoi

pyetjen, mendova dhe zgjova lapsin.

— Ama, dégjo: saktd sT mbaj mend.

— Aférsisht.

— 4 miliard e peséqind milion... {m& ra lapsi nga
~dora). . . mushkenja.

— E kam fjalén. ..

— Prit. .. 1501 wjgér, duke pérfshiré kétu dhe beun,
vgé e kishte ‘irat kété toka...




Koka mé vinte rrotull, mé dukej sikur né dritaren
karshi po rrotulloheshin pallatet 4-5-katéshe me 12 mijé
banorét.

— 2700 lepuj, mos harro edhe fashistét italiané, qé&
organizuan krosin masiv pikérisht kétu tek éshteé pallati
i kultures. ..

— Xha Veli, mua s'mé& duhen lepujt...

— Epo tjetér gjé s'ka patur. Ferrat t&¢ duhen?

— Jo.

— Drizat, gorricat?

— Jo, jo.

— Atéhere pi kafen se t'u ftoh! :

— Po reportazhi mbeti gjysmé, ata shokét...

__ Mbushe me t& sotmen — hidh syté: Pak pallaie
ke, mbushe me apartamente, mbushe me shkolla, mbushe
me kopshte, cerdhe, spitale, mos harro uzinén, kinemang,
gé e eshperoj me plakén gjithmoné. . .

— Pi kafen, mos u mendo!

— Mendohem se «Reportazhi» u bé pér ng hosten.

— Ashtu béje, dérgoje né «Hosteni».

— Po gazeta? |

— QGazetés t'1 dérgojé njé reportazh tjetér «Hosteni
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